LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI
AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)

ex Provincia Regionale di Agrigento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Ambiente e Territorio centro di costo 70101

Proposta n. 2192/2022

Determ. n. 1802 del 11/11/2022

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICO-AMBIENTALE,
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL TRATTO COSTIERO DI MADDALUSA E LA
FOCE DEL FIUME AKRAGAS.

CUP: B49G20000120002; CIG: 94827336D2;

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA .

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 1/10

copia informatica per consultazione



PREMESSO:

CHE con D.D.G. 1283 del 15/05/2020 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali & stata
approvata la graduatoria definitiva delle proposte progettuali presentate dai Liberi Consorzi,
tra cui il progetto in oggetto specificato;

CHE per acquisire il relativo finanziamento occorreva predisporre adeguato progetto
esecutivo;

CHE con Disposizioni Dirigenziali n. 58 del 125/06/2019 e n. 64 del 16/07/2019,
relativamente ai lavori in epigrafe sono stati conferiti i seguenti incarichi professionali al
personale interno sotto elencato:

Dipendente Incarico
Arch. Gerlando Spirio Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Michelangelo Di Carlo
Filippo Napoli Progettisti e Direttore dei Lavori
Arch. Gerlando Spirio Verificatore
Dott. Geol. Roberto Bonfiglio Coordinatore della sicurezza
Dott. Antonio Bunone Geologo
Geom. Ferdinando Parello Funzionario Tecnico Direttore Operativo
Arch. Vincenzo Buono Ass. Tecnico Direttore Operativo
Sig. Vincenzo Salamone Ass. ai lavori

CHE il progetto esecutivo redatto in data 03/02/2021, si componeva dei seguenti elaborati:

Relazione Tecnica;

Corografia 1:25.000;

Planimetria generale;

Planimetria catastale;

Planimetria generale degli interventi;
Elaborato grafici di progetto n. 42;
Elenco prezzi unitari;

Analisi dei prezzi;

Computo metrico estimativo;
Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto;
Piano di sicurezza;
Cronoprogramma dei lavori;

Calcolo incidenza della manodopera;
Piano di sicurezza;

per un importo complessivo di spesa pari ad €. 1.390.000,00 come si evince dal quadro
economico di spesa cosi articolato:

Sommano i lavori €. 753.439,14

Oneri di sicurezza, gia inclusi nei lavori €. 31.941,00

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 2/10

copia informatica per consultazione




a detrarre €. 31.941,00
Importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso €. 721.498,14
Somme a disposizione del’ Amministrazione
IVA 22% su lavori €. 165.756,61
Imprevisti €. 37.671,96
Oneri conferimento a discarica €. 10.000,00
Per pubblicazione gara €. 2.500,00
Polizza assicurativa Progettista — RUP — D.L. €. 1.000,00
Diritti ANAC €. 375,00
Competenze tecniche €. 15.068,78
Fornitura arredi e attrezzatura multimediale €. 374.188,51
Imprevisti €. 37.671,96
Totale Somme a disposizione Amministrazione €. | 636.560,86| €. 636.560,86
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. | 1.390.000,00

CHE il progetto & stato verificato in data 12/02/2021 dall'Arch. Spirio Gerlando in
contraddittorio con i progettisti e validato il 26/02/2021 dal RUP;

CHE il progetto esecutivo € stato approvato in linea tecnica con determinazione dirigenziale
n. 278 del 01/03/2021;

CHE per il progetto in epigrafe € stato acquisito il CUP B49G20000120002;

CHE con nota prot. 31 del 05/01/2021 la Soprintendenza ai BB. CC. Di Agrigento ha
autorizzato il lavori di cui in oggetto;

CHE con disposizione n.46 del 29/08/2022 si € proceduto alla nomina del nuovo Rup nella
persona del dott. Giovanni Alletto in sostituzione dell'Arch.Spirio andato in pensione;

CHE con nota prot. 12538 del 19/10/2021 la Soprintendenza ai BB. CC. Di Agrigento
annullava in autotutela il provvedimento autorizzativo prot. 31 del 05/01/2021;

CHE quindi si procedeva alla elaborazione di un nuovo progetto secondo i dettami imposti
dalla Soprintendenza ai BB. CC. Di Agrigento;

CHE con nota prot. 4624 del 25/03/2022 veniva trasmesso il progetto rielaborato e
aggiornato;
CHE Ia rielaborazione non ha modificato il progetto originario per finalita e linee progettuali;

CHE il progettista a seguito dell'emanazione del D.L. n. 50 del 17/05/2022, ha provveduto
ad aggiornare i prezzi di progetto (Prezzario anno 2019), con di cui al prezzario unico
regionale LL.PP. Sicilia anno 2022, cosi come quelli desunti dalle analisi dei nuovi prezzi;

CHE il nuovo progetto esecutivo redatto in data 30/09/2022, si compone dei seguenti
elaborati:

- Relazione Tecnica;

- Corografia 1:25.000;

- Planimetria generale;

- Planimetria catastale;

- Planimetria generale degli interventi;

- Elaborato grafici di progetto n. 42;

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 3/10

copia informatica per consultazione



- Elenco prezzi unitari Commento [1]: <!--[if gte mso 9]><xml>

- Analisi dei prezzi; <o:DocumentProperties>
- Computo metrico estimativo; <o:Template>Normal.dotm</o:Template>
- Schema di Contratto e Capitolato speciale d’appalto; <o:Revision>0</o:Revision>

<o:TotalTime>0</o:Total Time>

- Piano di sicurezza;
<o:Pages>1</0:Pages>

- Cronopr.ogr_amma dei lavori; <o-Words>30</o-Words>

- Calcolo incidenza della manodopera; <0:Characters>173</o:Characters>
- Piano di sicurezza; <o0:Company>Provincia

per un importo complessivo di spesa pari ad €. 1.390.000,00 come si evince dal quadro Agrigento</o:Company>

<o:Lines>1</o:Lines>

economico di spesa cosi articolato:
<o:Paragraphs>1</o:Paragraphs>
Sommano i lavori €. 811.341,04
Oneri di sicurezza, gia inclusi nei lavori €. 31.941,00 <o:CharactersWithSpaces>212</o0:Characters
WithSpaces>
a detrarre € 31.941,00 <o:Version>12.0</o:Version>
Importo dei lavori a base d’asta soggetto a ribasso €. 779.400,04 </0:DocumentProperties>

<o0:0fficeDocumentSettings>

Somme a disposizione dell’Amministrazione
<0:AllowPNG/>

IVA 22% su lavori €. 178.495,03 </o:OfficeDocumentSettings>
Imprevisti €. 32.453,64 </xml><![endif]-->
Oneri conferimento a discarica €. 10.000,00 Com\:vnelzit]g [2]: <!--[if gte mso 9]><xml>

. . <w:WordDocument>
Per pubblicazione gara €. 2.500,00 <w-Zoom>0</w:Zoom>
Polizza assicurativa Progettista — RUP — D.L. €. 1.000,00 <w:TrackMoves>false</w:TrackMoves>
Diritti ANAC € 375,00 e e
Competenze tecniche €. 16.226,82 <w:HyphenationZone>14</w:HyphenationZo
Fornitura arredi e attrezzatura multimediale €. | 307.608,47 > P Kerning/

. . . <w:PunctuationKerning/>

Spese per indagini soprintendenza €. 30.000,00 <w:DrawingGridHorizontalSpacing>18
Totale Somme a disposizione Amministrazione €. 578.658,47| €. 578.658,47 pt</w:DrawingGridHorizontalSpacing>
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI €. | 1.390.000,00 N =Cih Catlel naciivgle

pt</w:DrawingGridVerticalSpacing>
Commento [3]: <!--[if gte mso 9]><xmI>
<w:LatentStyles DefLockedState="tfalse"
LatentStyleCount="276">

CHE il progetto & stato verificato in data 15/09/2022 dal Dott. Giovanni Alletto in
contraddittorio con il progettista e validato il 15/09/2022 dal RUP;

CHE il progetto esecutivo & stato approvato con determinazione dirigenziale n. 1571 del </w:LatentStyles>

04/10/2022; </xml><![endif]-->

CHE con determinazione del Com‘missaric.) Straordinario n.175 del 27/10/2022 del Libero Commento [4]: <!-[if gte mso 10]>
Consorzio Comunale di Agrigento & stata riconfermata la manifestazione di interesse; <style>

CHE con D.D. n. 785 del 23/04/2021 dell'Assessorato Regionale dei Beni Culturali /* Style Definitions */

l'operazione, dotata di progettazione esecutiva approvata in linea amministrativa table.MsoNormalTable

denominata “[Lavori di Riqualificazione paesaggistico-ambientale, valorizzazione e fruizione, {mso-style-name:"Tabella normale";
del tratto costiero di Maddalusa e la Foce del fiume Akragas” del Libero Consorzio mso-tstyle-rowband-size:0;
Comunale di Agrigento Codice CUP B49G20000120002, utiimente collocata nella mso-tstyle-colband-size:0;
graduatoria di cui al D.D. n. 1283 del 15.05.2020 veniva finanziato per un importo pari a € mso-style-noshow:yes;
1.390.000,00; mso-style-parent:"";

CHE le categorie OS3 e OS30 a qualificazione obbligatoria e non scorporabili risultando di mso-padding-alt:0cm 5.4pt Ocm 5.4pt;
importo inferiore al 10%, si ritiene opportuno accorparle alla categoria OG1 e pertanto il [Commenm [5]: <!--StartFragment--> }

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 4/10

copia informatica per consultazione



nuovo quadro economico delle categorie e degli operatori economici € il seguente:

A - Lavori a misura

-Categoria OG3 €. 526.091,91

- Categoria OG1: €. 285.249,13
Totale lavori a misura €.811.341,04

- Costi della sicurezza diretti €. 31.941,00

- Totale a base d’asta soggetto a ribasso €.779.400,04
-Totale costo della sicurezza non soggetto a ribasso €. 31.941,00

- Importo complessivo dei lavori €. 811.341,04

CHE relativamente alla gara da esperire & stato acquisito il CIG 94827336D2;
CONSIDERATO:

CHE per I'affidamento dei lavori di cui sopra puo procedersi, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.
b) della Legge 120/2020, cosi come modificata ed integrata dall'art. 51 comma 1 lett. a) del
D.L. 77 del 31/05/2021, ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo
63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 15 operatori economici,
individuati in base ad indagine di mercato da svolgere in modalita telematica;

CHE r'appalto di che trattasi sara aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell'art. 36, comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull'importo dei
lavori soggetti a ribasso d’asta, con esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, comma 3),
della L. 120/2020 delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter del D.Lgs. n.
50/2016 e ss.mm.ii. Qualora il numero delle offerte ammesse dovesse risultare inferiore a 5
(cinque), la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare I'appalto all'offerta che presenta
il maggior ribasso, fatta comunque salva la facolta di valutarne la congruita, se la stessa
appaia anormalmente bassa; in tal caso si terra conto di quanto previsto dal comma 6)
dello stesso art. 97 del Codice dei Contratti.

CHE ai fini del’lammissione appare opportuno richiedere i requisiti di capacita economica-
finanziaria e tecnica — organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs.
50/2016), e pertanto le Imprese partecipanti devono essere in possesso di attestazione
SOA, rilasciata da societa organismo di attestazione, regolarmente autorizzata, in corso di
validita, che documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la
qualificazione in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere; inoltre si precisa che
gli operatori economici che partecipano alla presente procedura non devono trovarsi in
alcuna delle condizioni di cui all’art. 80 del “Codice*.

Inoltre non &€ ammessa la partecipazione alla gara ai concorrenti per i quali sussistano le
condizioni di cui all'art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione.

Si precisa che, in esecuzione del Principio di Rotazione, non sara invitato alla procedura
negoziata, l'affidatario di un precedente contratto nella medesima categoria di Lavori,
stipulato nell’anno precedente alla pubblicazione del presente avviso.

Dato atto che :

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 5/10

copia informatica per consultazione



- appare congruo stabilire il termine di 15 giorni per la scadenza del termine di
presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando di gara ai sensi del
combinato disposto di cui agli articoli 36 e 63 del Codice;

- per quanto previsto dall’art. 105 del Codice dei Contratti, modificato dall’art. 49 della Legge
108/2021, per la fase relativa all’esecuzione dei lavori, non pud essere affidata a terzi
l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto, nonché la
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e
dei contratti ad alta intensita di manodopera. Pertanto si stabilisce, sulla base di una attenta
valutazione che, la prestazione prevalente e la prestazioni della categoria scorporabile,
potranno essere subappaltate nel limite massimo del 40% del loro valore.

- ai sensi dell’'art. 29 della Legge del 28.03.2022 n. 25 di conversione, con modificazioni,
del Decreto Sostegni ter — D.L. del 27.01.2022 n. 4, che introduce misure urgenti in materia
di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19, sara possibile applicare la revisione dei prezzi, di
cui all'art. 106, comma 1, lettera a), primo periodo del Codice dei Contratti.

Qualora il numero dei partecipanti ammessi all'indagine di mercato dovesse essere
superiore a 15 'amministrazione procedera ad individuare i 15 operatori ai quali inviare le
lettere di invito mediante sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma telematica
MAGGIOLI in dotazione dell’'ufficio Gare dell’Ente.

Qualora le imprese che abbiano fatto pervenire la manifestazione di interesse siano pari o
inferiori a 15, si procedera ad invitare tutti i relativi Operatori Economici.

VISTO l'art. 24, comma 4 del D.Igs n. 50/2016 che stabilisce che sono a carico delle stazioni
appaltanti le polizze assicurative per la copertura dei rischi di natura professionale a favore
dei dipendenti incaricati della progettazione;

VISTO l'art. 5 del Decreto 2 dicembre 2016 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti
“Definizione degli indirizzi generali di pubblicazione degli avvisi e dei bandi di gara, di cui
agli articoli 70, 71 e 98 del D.Igs n. 50/2016” che stabilisce che le spese per la pubblicazione
obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono rimborsate alla stazione appaltante
dall'aggiudicatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione”:

VISTO l'art. 47- comma 3” lett. n del vigente Statuto il quale attribuisce ai Dirigenti dell’'Ente
competenza ad assumere impegni con la modalita stabilite dal Regolamento di Contabilita
in attuazione del piano esecutivo di gestione affidato ai sensi del Decreto Legislativo
25/02/1995 n. 77 e successive modifiche ed integrazione;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.121 del 29/07/2021, di
approvazione del DUP ai sensi dell'art.170 del D.Igs. 267/2000-Triennio 2021-2023;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n.126 del 04/08/2021, di
approvazione del Bilancio di previsione 2021-2023 e l'allegato piano triennale oo.pp.
2021/2023;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 814 del 10/05/2022, di
approvazione del P.E.G. 2022;

CONSIDERATO che I'importo complessivo del progetto accertato con il sopracitato Decreto
assessoriale ammonta ad € 1.390.000,00 (Euro unmilionetrecentonovanta/00), lo stesso
pud essere accertato al capitolo 1131 art. 7 ed impegnato al capitolo 17010 art. 1
sull'esercizio finanziario 2022;

VISTO il D.Lgs. 18/04/2016 n.50 e ss.mm.ii.

VISTA la Legge 11 settembre 2020, n. 120 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.P.R 05.10.2010 n. 207;
ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 6/10

copia informatica per consultazione



L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti

pubblici (dpr 62/2013); Commento [6]: <!--[if gte mso 9]><xml>

<o:DocumentProperties>

VISTO Tart. 51 della Legge 142/90, cosi come recepito dalla L.R. N. 48/91 e loro successive <0:Template>Normal.dotm</o: Template>
modifiche ed integrazioni <o:Revision>0</o:Revision>

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; <o:Total Time>0</o: Total Time>

VISTA la L.R. 26/93; <o:Pages>1</0:Pages>

VISTO I'O.R.EE.LL; <0:Words>30</0:Words>

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione; <°:CharaCterS>l73.</ 0.:Characters>
<o:Company>Provincia

PROPONE Agrigento</o:Company>
<o:Lines>1</o:Lines>

Al Direttore: . . o o o . <o:Paragraphs>1</o:Paragraphs>
1 - DISPORRE Tlaffidamento dei “]Lavor/ di Riqualificazione paesaggistico-ambientale,

valorizzazione e fruizione del tratto costiero di Maddalusa e la Foce del fiume Akragas™| <o0:CharactersWithSpaces>212</0:Characters
mediante procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del decreto legislativo n. WithSpaces>

50 del 2016, previa consultazione di 15 operatori economici, individuati in base ad <0:Version>12.0</o:Version>
indagine di mercato da svolgere in modalita telematica, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. b) </o:DocumentProperties>

della Legge 120/2020, cosi come modificata ed integrata dall'art. 51 comma 1 lett. a) del <0:OfficeDocumentSettings>
D.L. 77 del 31/05/2021; <o0:AllowPNG/>

2 - APPROVARE lo schema di avviso pubblico di indagine di mercato e lo schema di istanza </o:OfficeDocumentSettings>

di partecipazione allegati alla presente determinazione; </xml><![endif]-->

3-DARE ATTO :

Commento [7]: <!--[if gte mso 9]><xml>
<w:WordDocument>
<w:Zoom>0</w:Zoom>
<w:TrackMoves>false</w:TrackMoves>
<w:TrackFormatting/>

- CHE il nuovo quadro economico delle categorie e degli operatori economici € il seguente:

A - Lavori a misura

-Categoria OG3 €. 526.091,91
- Categoria OG1: €. 285.249,13 <w:HyphenationZone>14</w:HyphenationZo
ne>
<w:PunctuationKerning/>
Totale lavori a misura €.811.341,04 <w:DrawingGridHorizontalSpacing>18

- Costi della sicurezza diretti €. 31.941,00 pt</w:DrawingGridHorizontalSpacing>

<w:DrawingGridVerticalSpacing>18
- Totale a base d’asta soggetto a ribasso €.779.400,04 pt</w:DrawingGridVerticalSpacing>
-Totale costo della sicurezza non soggetto a ribasso €. 31.941,00 .
- Importo complessivo dei lavori €. 811.341,04 (Coniniitiy | <= igie mee Blp-sgmb-
' Y <w:LatentStyles DefLockedState="false"

LatentStyleCount="276">
</w:LatentStyles>
</xml><![endif]-->

CHE per I'affidamento dei lavori di cui sopra si procedera, ai sensi dell’art.1 comma 2 lett.
b) della Legge 120/2020, cosi come modificata ed integrata dall'art. 51 comma 1 lett. a) del
D.L. 77 del 31/05/2021,ricorrendo alla procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo

63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di 15 operatori economici, Commento [9]: <!--[if gte mso 10]>
individuati in base ad indagine di mercato da svolgere in modalita telematica; <style>

CHE lappalto sara aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi dell'art. 36, /* Style Definitions */

comma 9 bis del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante ribasso sull'importo dei lavori soggetti table.MsoNormalTable

aribasso d’asta, pari ad € 779.400,04 con esclusione automatica ai sensi dell’art. 1, comma {mso-style-name:"Tabella normale";
3), della L. 120/2020 e ss.mm.ii. delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari mso-tstyle-rowband-size:0;

o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell'art. 97, commi 2, 2 bis e 2 ter mso-tstyle-colband-size:0;

del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. Qualora il numero delle offerte ammesse dovesse essere mso-style-noshow:yes;

inferiore a 5 (cinque) la Stazione Appaltante si riserva di aggiudicare I'appalto, all'offerta mso-style-parent:"";

che presenta il maggior ribasso, fatta comunque salva la facolta di valutarne la congruita, mso-padding-alt:0cm 5.4pt Ocm 5.4pt;
se la stessa appaia anormalmente bassa; in tal caso si terra conto di quanto previsto dal [Commento [10]: <!--StartFragment--> ]

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 7/10

copia informatica per consultazione



comma 6) dello stesso art. 97 del Codice dei Contratti.

CHE ai fini del’ammissione verranno richiesti i requisiti di capacita economica-finanziaria e
tecnica — organizzativa di cui all'art. 83 del Codice dei Contratti (D.Lgs. 50/2016), e pertanto
le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso di attestazione SOA, rilasciata da
societa organismo di attestazione, regolarmente autorizzata, in corso di validita, che
documenti, ai sensi degli artt. 84 del “Codice” e 61 del “Regolamento”, la qualificazione
in categoria e classifica adeguata ai lavori da assumere;

CHE gli operatori economici partecipanti non dovranno trovarsi in alcuna delle condizioni di
cui all’art. 80 del “Codice”;

CHE non € ammessa la partecipazione alla gara ai concorrenti per i quali sussistano le
condizioni di cui all'art. 53, comma 16Ter del D.Lgs. 165/2001 o che siano incorsi ai sensi
della normativa vigente in ulteriori divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione.
CHE in esecuzione del Principio di Rotazione, non sara invitato alla procedura negoziata
I'affidatario di un precedente contratto nella medesima categoria di Lavori, stipulato
nell’anno precedente alla pubblicazione dell’avviso riguardante la presente procedura;

DATO ATTO CHE :

- appare congruo stabilire il termine di 15 giorni per la scadenza del termine di
presentazione delle offerte dalla data di pubblicazione del bando di gara ai sensi del
combinato disposto di cui agli articoli 36 e 63 del Codice;

- per quanto previsto dall’art. 105 del Codice dei Contratti, modificato dall’art. 49 della Legge
108/2021, per la fase relativa all’esecuzione dei lavori, non pud essere affidata a terzi
l'integrale esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto, nonché la
prevalente esecuzione delle lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e
dei contratti ad alta intensita di manodopera. Pertanto si stabilisce, sulla base di una attenta
valutazione che, la prestazione prevalente e la prestazioni della categoria scorporabile,
potranno essere subappaltate nel limite massimo del 40% del loro valore.

- ai sensi dell’'art. 29 della Legge del 28.03.2022 n. 25 di conversione, con modificazioni,
del Decreto Sostegni ter — D.L. del 27.01.2022 n. 4, che introduce misure urgenti in materia
di sostegno alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali,
connesse all'emergenza da COVID-19, sara possibile applicare la revisione dei prezzi, di
cui all’'art. 106, comma 1, lettera a), primo periodo del Codice dei Contratti.

CHE Tlinvito alla procedura negoziata sara rivolto ad un numero di soggetti pari a 15
(quindici);

CHE qualora il numero dei partecipanti ammessi all'indagine di mercato dovesse essere
superiore a 15 'amministrazione procedera ad individuare i 15 operatori ai quali inviare le
lettere di invito mediante sorteggio effettuato in automatico dalla piattaforma telematica
MAGGIOLI in dotazione dell'ufficio Gare dellEnte; qualora le imprese che abbiano fatto
pervenire la manifestazione di interesse dovesse risultare pari o inferiore a 15, si procedera
ad invitare tutti i relativi Operatori Economici.

4 - TRASMETTERE il progetto di che trattasi completo di allegati al gruppo Contratti e Gare
per lo svolgimento delle procedure di gara, fino alla stipula del contratto;

5 - ACCERTARE la somma complessiva di € 1.390.000,00 al capitolo di entrata 1131 art.33
sull'esercizio finanziario 2023 in funzione dell'esigibilita della spesa:

Cap.Art. Titolo Identificativo Anno di imputazione Anno Pagamento
Tipologia | conto finanziario
(V livello dei 2022 2023 2024 2022 2023 2024
conti Euro Euro Euro Euro Euro Euro
armonizzato)

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 8/10

copia informatica per consultazione



1131/33 | 4022 | 4020102001 1390000 -—- 1390000 -

6 - IMPEGNARE la spesa di €.1.390.000,00 comprensiva di IVA da gravare al capitolo
16110 art.22 nel rispetto delle modalita previste dal principio applicato alla contabilita
finanziaria di cui all'allegato n. 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, in
considerazione dell'esigibilita della spesa, imputandola all'esercizio in cui l'obbligazione
viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Cap.Art. Missione Identificativo Anno di imputazione Anno Pagamento
programm | conto finanziario
ae Titolo (V livello dei 2022 2023 2024 2022 2023 2024
conti Euro Euro Euro Euro Euro Euro
armonizzato)
16110 | 09022 | 2020109999 1390000 - 1390000 ---

7- TRASMETTERE alla Ragioneria, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dal
Regolamento di Contabilita, la presente determinazione.

Si allegano:
-det.dirigenziale1571/2022
-det.Commissario 175/2022
-schema avviso indagine di mercato;
-schema istanza di partecipazione;
-decreto di finanziamento

Il Responsabile Unico del Procedimento
(Dott. Agr. Giovanni Alletto)

IL DIRETTORE
VISTA la superiore proposta;

VISTO I'art. 51 della legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, cosi come
recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L., approvato co D.Lgs. n. 267 18.08.2000;
VISTA la L.R. 26/93;

VISTO I'O.R.EE.LL.

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione;

ATTESTATO che non sussistono ipotesi di conflitto d' interessi ai sensi dell'art. 6 bis della
L. n. 241/90 e degli articoli 6 (comma 2) e 7 del codice di comportamento dei dipendenti
pubblici (dpr 62/2013);

ATTESA la propria competenza ad adottare il presente atto;

DETERMINA

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 9/10

copia informatica per consultazione



APPROVARE la superiore proposta redatta dal Responsabile Unico del Procedimento Dott.
Giovanni Alletto, con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

AGRIGENTO, li 11/11/2022

Sottoscritta dal Dirigente
(CONTINO ACHILLE)
con firma digitale

Il presente documento é sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..
La riproduzione dello stesso su supporto analogico é effettuata dalla stessa e costituisce una copia
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

Determ. n. 1802 del 11/11/2022 pag. 10/10

copia informatica per consultazione



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI
AGRIGENTO

(L.R. 15/2015)
ex Provincia Regionale di Agrigento
SERVIZIO RISORSE FINANZIARIE

VISTO CONTABILE

Determina N. 1802 del 11/11/2022
Proposta n°® 2192/2022

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PAESAGGISTICO-AMBIENTALE,
VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL TRATTO COSTIERO DI MADDALUSA E
LA FOCE DEL FIUME AKRAGAS.
CUP: B49G20000120002; CIG: 94827336D2;
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E IMPEGNO DI SPESA .

Si rilascia il visto per la regolarita contabile attestante la copertura finanziaria ai
sensi dell’art. 55, della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, cosi
come recepito con la L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni.

Accertamento 7/2023 del 14,11,2022 di € 1.390.000,00 Cap. 1131/33 Bilancio 2023;

Impegno n. 45 del 14,11,2023 di € 1.390.000,00 da gravare sul Cap. 16110 art. 22 Bil.
2023

Agrigento li, 14,11,2022

Il Direttore del Settore Ragioneria Generale
(CARUANA FORTUNATO FABRIZIO)

Il presente documento é sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i..
La riproduzione dello stesso su supporto analogico é effettuata dalla stessa e costituisce una copia
integra e fedele dell'originale informatico, disponibile a richiesta presso gli uffici di competenza.

copia informatica per consultazione



